[image: image1.png]

[image: image1.png]
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br

DECRETO 4490 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2006.
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 721.065,13 (setecentos e vinte e um mil, sessenta e cinco reais e treze centavos), autorizado pela Lei nº 1.588 de 24 de Fevereiro de 2006.
DECRETA
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir “CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL” , nas Dotações Orçamentárias abaixo especificadas.
	Órgão:
	05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC., CULTURA E ESPORTES

	Unidade:
	01
	GABINETE DA EDUCAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.027
	MANUTENÇAO DO GABINETE- EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

	561
	3.3.90.39.00.00.00.00.3124
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	9.513,98

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE ENSINO

	Proj./Ativ.
	1.004
	AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS

	562
	3.3.90.39.00.00.00.00.3127
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	100,87

	Proj./Ativ.
	2.028
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA MERENDA ESCOLAR

	563
	3.3.90.30.00.00.00.00.3113
	Material de Consumo
	25.989,83

	Proj./Ativ.
	2.029
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA MERENDA CRECHES

	564
	3.3.90.30.00.00.00.00.3115
	Material de Consumo
	7.635,76

	Proj./Ativ.
	2.059
	MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

	565
	3.3.90.39.00.00.00.00.3119
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	7.954,08

	566
	3.3.90.39.00.00.00.00.3126
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	6.441,49

	Proj./Ativ.
	2.068
	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

	567
	3.3.90.30.00.00.00.00.3122
	Material de Consumo
	26.328,47

	568
	3.3.90.30.00.00.00.00.3123
	Material de Consumo
	31.948,71

	Órgão:
	06
	SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUL DE SAÚDE

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	Proj./Ativ.
	2.138
	MANUTENÇÃO DO CISNOP

	569
	3.3.71.30.00.00.00.00.3302
	Material de Consumo
	20.000,00

	570
	3.3.71.39.00.00.00.00.3302
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica
	33.000,00

	Proj./Ativ.
	2.139
	MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PARANÁ MEDICAMENTOS

	571
	3.3.71.30.00.00.00.00.3302
	Material de Consumo
	43.000,00

	Proj./Ativ.
	2.078
	MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DR. ANGELO PAPA

	573
	3.3.90.30.00.00.00.00.3326
	Material de Consumo
	27.000,00

	Proj./Ativ.
	2.084
	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SAÚDE

	574
	3.3.90.30.00.00.00.00.3326
	Material de Consumo
	32.000,00

	Proj./Ativ.
	2.087
	MANUTENÇÃO DO PROG. FAE - FRAÇÃO ASS. ESPECILIZADA

	576
	3.3.90.39.00.00.00.00.3324
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	32.000,00

	Proj./Ativ.
	2.088
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

	577
	3.3.50.43.00.00.00.00.3313
	Subvencoes Sociais
	22.000,00

	Proj./Ativ.
	2.089
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

	578
	3.1.90.11.00.00.00.00.3315
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	39.000,00

	579
	3.3.90.39.00.00.00.00.3315
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	10.000,00

	580
	3.3.90.30.00.00.00.00.3326
	Material de Consumo
	30.000,00

	Proj./Ativ.
	2.090
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS SAUDE

	581
	3.3.50.43.00.00.00.00.3316
	Subvencoes Sociais
	15.000,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE VIGILANCIAS

	Proj./Ativ.
	2.091
	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

	582
	3.3.90.39.00.00.00.00.3321
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	4.000,00

	583
	4.4.90.52.00.00.00.00.3308
	Equipamentos e Material Permanente
	29.000,00

	585
	4.4.90.52.00.00.00.00.3321
	Equipamentos e Material Permanente
	13.000,00

	Órgão:
	07
	SEC.MUL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA

	Proj./Ativ.
	1.007
	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS

	586
	3.3.90.39.00.00.00.00.3722
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	3.933,30

	Órgão:
	08
	SEC.MUL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.106
	SINALIZAÇÃO E NOMECLATURA DE RUAS

	588
	3.3.90.39.00.00.00.00.3713
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	6.784,75

	Órgão:
	09
	SEC.MUL DE OBRAS E URBANISMO

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

	Proj./Ativ.
	1.010
	RECUPERAÇÃO, RECAPE E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

	591
	4.4.90.51.00.00.00.00.3030
	Obras e Instalacoes
	180.000,00

	592
	4.4.90.51.00.00.00.00.3060
	Obras e Instalacoes
	22.000,00

	Órgão:
	10
	SEC.MUL DE AÇÃO SOCIAL

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	1.140
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

	593
	4.4.90.52.00.00.00.00.3736
	Equipamentos e Material Permanente
	1.592,40

	594
	3.3.50.43.00.00.00.00.3704
	Subvencoes Sociais
	5.957,00

	595
	3.3.50.43.00.00.00.00.3705
	Subvencoes Sociais
	3.633,46

	596
	3.3.50.43.00.00.00.00.3706
	Subvencoes Sociais
	1.134,12

	Unidade:
	04
	FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	Proj./Ativ.
	2.129
	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	597
	3.3.90.39.00.00.00.00.3707
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	30.846,55

	Proj./Ativ.
	2.130
	MANUTENÇÃO DO PROJETO ESPERANÇA

	599
	4.4.90.52.00.00.00.00.3733
	Equipamentos e Material Permanente
	270,36

Art. 2° - Os recursos para a abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior serão resultantes do superávit financeiro de fontes de recursos vinculados do

 exercício de 2005 no valor de R$ 721.065,13 (setecentos e vinte e um mil sessenta e cinco reais e treze centavos).

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 24 de fevereiro de 2006, 63º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB

PREFEITO MUNICIPAL

_1059475942